
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 5  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 57028.57028/2023

Determinazione n. 1500 del 30/05/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ALLESTIMENTO STRUTTURE TEMPORANEE E SERVIZI 
CONNESSI PER LA REALIZZAZIONE DELLA RASSEGNE MUSICALI ESTIVE MANTOVA LIVE 2023. 
DETERMINA A CONTRARRE. CIG 9853002A76

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 85 del 21/12/2022, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e il Bilancio di Previsione 2023/2025 
con i relativi allegati;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 04/01/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – parte finanziaria a norma dell’art. 169 decreto legislativo 267/2000;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 dell’01/02/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 
2021 n. 80, convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2021 n. 113;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 21/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 
degli Obiettivi Gestionali anno 2023, con il quale sono stati individuati gli obiettivi individuali rilevanti 
assegnati al singolo dirigente, gli obiettivi collettivi, gli obiettivi di miglioramento organizzativo e gli 
obiettivi di corretta gestione economica e finanziaria;

DATO ATTO CHE:
- il Comune di Mantova ha tra gli obiettivi strategici la realizzazione di rassegne musicali estive di 

rilevanza nazionale ed internazionale per la valorizzazione del patrimonio storico architettonico e la 
promozione della città in chiave di attrattività turistica; 

- a tal fine si intende procedere alla realizzazione di rassegne musicali live estive presso Piazza Sordello, 
dal 7 al 17 luglio 2023, e presso il Giardino dell’Esedra di Palazzo Te, dal 25 agosto al 3 settembre 
2023, la cui programmazione è stata definita mediante la pubblicazione di idonei avvisi per la raccolta di 
proposte artistiche;

- tale procedura si è protratta oltre i termini inizialmente previsti, a seguito di proroghe finalizzate a   
consentire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori, al fine di completare 
adeguatamente la programmazione in oggetto; 

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere con urgenza all’allestimento e successivo disallestimento dei 
suddetti spazi con idonee strutture temporanee e relativi servizi connessi per la realizzazione delle rassegne 
musicali estive 2023 presso Piazza Sordello e presso il Giardino dell’Esedra di Palazzo Te, come da 
elaborati progettuali all’uopo predisposti;

RITENUTO pertanto necessario individuare un operatore economico che abbia l’esperienza e la 
professionalità necessarie per provvedere al servizio di allestimento e successivo disallestimento di Piazza 
Sordello e del Giardino dell’Esedra di Palazzo Te con strutture temporanee e relativi servizi connessi per la 
realizzazione delle rassegne musicali estive 2023;

VISTO l’art. 26, comma 3, della L. 488/1999, a mente del quale “le Amministrazioni Pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità,
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”.

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 5  

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al momento non 
risultano attive convenzioni presso Consip che prevedono il servizio in oggetto;

RILEVATO che:
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review “, 

le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e che i contratti stipulati in 
violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito disciplinare.

- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che SINTEL 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è uno strumento di 
pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

CONSIDERATO che:
- il valore complessivo dell’affidamento è stato stimato in complessivi € 156.500,00 IVA esclusa, di cui € 

5.042,91 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, di cui:
o Piazza Sordello € 104.500,00 di cui € 3.347,23 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
o Giardino dell’Esedra di Palazzo Te € 52.000,00 di cui € 1.695,68 oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso;
- l’affidamento avrà decorrenza dal momento della sottoscrizione del relativo contratto o dal verbale di 

esecuzione anticipata dei servizi, sino alla completa esecuzione dei servizi come da capitolato;

PRESO ATTO dei contenuti del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 così come modificato dal 
D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 e in particolare di quanto disposto dall’art. 1 co.2 lett. b) del D.L. 
76/2020 che prevede la possibilità di ricorrere alla procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per l’affidamento di servizi e forniture, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie 
di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

RITENUTO pertanto di:
- attivare la procedura di affidamento, in forza dell’art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto-legge n. 76/2020 

convertito in L. n. 120/2020 e smi, da effettuarsi in forma telematica mediante richiesta d’offerta tramite il 
portale SINTEL di ARIA SPA a cinque operatori economici individuati in base a indagini di mercato di cui 
all’elenco in atti;

- selezionare la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 
95 comma 2 dello stesso Decreto, con applicazione dei seguenti criteri: offerta economica max punti 20 
e offerta tecnica max punti 80, ritenendo la valutazione degli aspetti qualitativi dell’offerta elemento 
imprescindibile, al fine di ottenere prestazioni adeguate all’importanza strategica del servizio;

- richiedere tra i requisiti di partecipazione quello di aver realizzato senza contestazioni nel quinquennio 
antecedente la data di pubblicazione del presente avviso servizi analoghi al servizio oggetto 
dell’affidamento; 

- visto l’anno 2020 caratterizzato da provvedimenti restrittivi, che hanno comportato contrazione dei 
fatturati delle imprese appaltatrici, di estendere il periodo di riferimento al quinquennio precedente la 
data di pubblicazione del bando di gara;

DATO ATTO che
- l’affidamento verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che 

sia ritenuta congrua e che in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi 
dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016;

- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del 
D.lgs. 50/2016;

- ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett.a) della legge n. 120/2020 la stazione appaltante si riserva la facoltà di 
disporre la consegna in via d’urgenza ai sensi art. 32, comma 8 del D.lgs 50/2016, nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti dalla procedura di gara;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 5  

- il termine di ricezione delle offerte non potrà essere inferiore a 10 giorni ai sensi dell’art. 61, comma 5, 
del D.lgs. 50/2016 e tenuto anche conto di quanto previsto dall’art. 79 del medesimo Decreto;

RITENUTO 
- di nominare come Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Graziella Tuzza;
- di nominare Direttore di Esecuzione la sottoscritta Dirigente del Settore Cultura Turismo e Promozione 

della Città;

VISTA la documentazione in atti predisposta a tal fine: 
1. Capitolato d’oneri, con relativi allegati (All.1);
2. Lettera invito (All.2) con i relativi allegati:

- 2.1 All. A – Istanza di partecipazione;
- 2.2 All. B – Dichiarazione sostitutiva;
- 2.3 All. C -  DGUE;
- 2.4 All. D – Modello Offerta economica;
- 2.5 All .E -  Autodichiarazione assenza conflitto interesse;
- 2.6 All. F – Autodichiarazione titolare effettivo;

3. Patto integrità;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, che:
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è la predisposizione del corretto allestimento, con idonee 
strutture temporanee, di Piazza Sordello e del Giardino dell’Esedra di Palazzo Te per ospitare le rispettive 
rassegne estive live 2023;
b) l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di allestimento, e successivo disallestimento di 
strutture temporanee presso Piazza Sordello e il Giardino dell’Esedra di Palazzo Te e relativi servizi 
connessi;
c) le clausole essenziali sono indicate nel capitolato d’oneri;
d) il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 mediante scrittura privata in 
modalità elettronica;
e) si procederà alla richiesta della sola cauzione definitiva secondo le disposizioni dell’art. 1 comma 4 del 
Decreto-legge 76/2020 convertito in l. 120/2020 e s,m,i,;

RICHIAMATI:
- l’art. 113 del codice degli appalti (D.Lgs. n.50/2016) che prevede la facoltà di finanziare, da parte degli 

Enti locali, sugli stanziamenti previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture,  un fondo in misura 
non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per 
le funzioni tecniche svolte dai dipendenti  delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione 
della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 
procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione 
dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore 
statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di 
gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti, ripartito, nella misura massima dell’80%, per ciascuna 
opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata 
integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento, tra il responsabile unico del procedimento 
e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate nonchè tra i loro collaboratori;

- la DGC n. 267 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il Regolamento interno per la costituzione e 
la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte dei dipendenti pubblici 
nell’ambito dei lavori, servizi e forniture aggiornato ai contenuti del D.Lgs. 50/2016, art. 113, in base alla 
quale si ritiene possibile procedere all’accantonamento delle risorse necessarie su un capitolo o capitoli 
sui quali non è possibile assumere impegni ed effettuare pagamenti, purché, ovviamente, entro i limiti 
percentuali fissati dal regolamento sopracitato; 

RILEVATO che l’art. 113, comma 5-bis, del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/20161 
prevede che gli incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i 
singoli lavori, servizi e forniture.

RITENUTO pertanto che l’accantonamento in parola viene effettuato sul medesimo capitolo relativo alle 
prestazioni di servizi;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 5  

DATO ATTO CHE:
- è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il codice CIG 9853002A76;
- l’importo del contributo a carico del Comune, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi   della 

Deliberazione Anac n. 621 del 20/12/2022 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 
266, ammonta a € 250,00;

 tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale;

EVIDENZIATO che ai fini della decorrenza del termine entro cui dovrà essere concluso l’intero 
procedimento, ex art.1 comma 1 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e smi viene posta la data 
di esecutività del presente provvedimento, quale atto di avvio del procedimento stesso, salvo eventuali 
interruzioni non imputabili alla stazione appaltante (soccorso istruttorio, verifica requisiti, verifica congruità);

DATO ATTO che:
- ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’Ente;
- l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;
- il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment;
- l’aliquota iva applicata sarà del 22%.

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti”; 
- il D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020;
- il D.L. 77/2021 converito nella L. n. 108/2021;
- il Regolamento di Contabilità vigente.

DETERMINA

ATTIVARE, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) 
del Decreto Legge n.76/2020 convertito con Legge 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 
convertito con Legge n. 108/2021, da effettuarsi in forma telematica mediante l’utilizzo del portale SINTEL di 
Aria spa per l’affidamento del servizio di allestimento, e successivo disallestimento di strutture temporanee 
presso Piazza Sordello e il Giardino dell’Esedra di Palazzo Te con  relativi servizi connessi; 

APPROVARE la documentazione predisposta: 
1. Capitolato d’oneri, con relativi allegati (All.1);
2. Lettera invito (All.2) con i relativi allegati:

- 2.1 All. A – Istanza di partecipazione;
- 2.2 All. B – Dichiarazione sostitutiva;
- 2.3 All. C -  DGUE;
- 2.4 All. D – Modello Offerta economica;
- 2.5 All .E -  Autodichiarazione assenza conflitto interesse;
- 2.6 All. F – Autodichiarazione titolare effettivo;

3. Patto integrità;

APPROVARE l’elenco dei 5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata, che rimane in atti e 
secretato ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DISPORRE che 
- il contraente venga scelto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo riservando 20 punti 
all’offerta economica e 80 punti all’offerta tecnica;

- l’affidamento verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che 
sia ritenuta congrua e che in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi 
dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016;

- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 
delD.lgs. 50/2016;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 5  

AUTORIZZARE - ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett.a) della legge n. 120/2020   la consegna in via d’urgenza 
ai sensi art. 32, comma 8 del D.lgs 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti dalla procedura di gara;

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 250,00, a favore di ANAC – Via di M. Minghetti, 10 – 00187 ROMA, 
il cui pagamento avverrà tramite MAV quadrimestrale, sul capitolo di spesa 110532, art. 1319, Cdr e Cdg 
P056, U.1.03.02.16.999, Bilancio 2023; 

PRENOTARE la spesa di € 190.930,00 IVA inclusa sul cap. 110532, art. 1306, CdR e CDG P056, Prog_00, 
C.F. U.1.03.02.02.005, Missione 05, Programma 02, Bilancio 2023;

PROVVEDERE, per le ragioni esposte in premessa, all’accantonamento della somma di euro 1.165,00 a 
favore del fondo “Incentivi per funzioni tecniche”, pari alla somma risultante dall’applicazione della tabella 4 
di cui alla tabella 14 del Regolamento approvato con D.G.C. n. 267 del 20.12.2018, dando atto che si 
provvederà all’effettivo liquidazione delle somme in parola secondo le modalità stabilite dal  Regolamento 
interno per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte dei 
dipendenti pubblici nell’ambito dei lavori, servizi e forniture, nei limiti del Bilancio di previsione Pluriennale 
2023/2025 approvato con DCC n. 85 del 21.12.2022, sul cap. 110532, art. 1306, CdR e CDG P056,  
Prog_00, C.F. U.1.03.02.02.005, Missione 05, Programma 02, Bilancio 2023;

NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Graziella Tuzza e come Direttore di 
Esecuzione la sottoscritta dott.ssa Giulia Pecchini Dirigente del settore Cultura Turismo e Promozione della 
Città;

TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Risorse Finanziarie per i 
provvedimenti di competenza.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/3287/1   2023/110532/1319 U.1.03.02.16.999 P056 P056 P00 250,00  

Imp./2023/3288/1   2023/110532/1306 U.1.03.02.02.005 P056 P056 P00 1165,00  

Imp./2023/3289/1 9853002A76  2023/110532/1306 U.1.03.02.02.005 P056 P056 P00 190930,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Giulia Pecchini

PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


